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عهٗ أتٙ انفضم انزاس٘  جًعا  ذعقثاخ انثاقٕنٙ فٙ كراتّ انًهخص فٙ انٕقف ٔالاترذاء

 ٔدراسح
 عصاو تٍ دخٛم الله انحزتٙ 

 انًًهكح انعزتٛح انسعٕدٚح –قسى انقزاءاخ تكهٛح انذعٕج ٔأصٕل انذٍٚ جايعح أو انقزٖ 
 edharbi@uqu.edu.saالاًٚٛم انجايعٙ :  

 يهخص انثحث:
فٙ كراتّ انًهخص فٙ انٕقف ٔالاترذاء  ٚعُٗ ْذا انثحث تجًع ٔدراسح ذعقثاخ انثاقٕنٙ

عهٗ أتٙ انفضم انزاس٘، ٔٚٓذف إنٗ اسرقزاء ْذِ انرعقثاخ، ٔدراسرٓا دراسح ٔافٛح، 
ٔعزضٓا عهٗ يذاْة عهًاء انٕقف ٔالاترذاء، ٔقذ سهكد فّٛ انًُٓج الاسرقزائٙ 

 انرحهٛهٙ.
اقٕنٙ ٔانرعزٚف جعهد انثحث فٙ ثلاثح يثاحث، الأٔل: فٙ ذزجًح الإيايٍٛ انزاس٘ ٔانث

تكراتًٛٓا، ٔانثاَٙ: فٙ يُٓج انثاقٕنٙ انُقذ٘ لأتٙ انفضم انزاس٘، ٔانثانث: فٙ دراسح 
 ذعقثاخ انثاقٕنٙ عهٗ أتٙ انفضم انزاس٘.

 ٔيٍ أْى َرائج انثحث: 
تهغ عذد انًسائم انرٙ َاقشرٓا ٔدرسرٓا فٙ ْذا انثحث ذسعح عشز يسأنح ذعقَّة فٛٓا 

 أتا انفضم انزاس٘. -خهصفٙ كراتّ انً -انثاقٕنٙ 
 ذرهخص يقاصذ انثاقٕنٙ فٙ انرعقٛة عهٗ أتٙ انفضم انزاس٘ إنٗ خًسح يقاصذ:

أٌ ُٚرقذ عهّٛ إٚزادِ نهٕقف أصلا، أٔ عذو إٚزادِ، أٔ عذو ذٕجّٛ انٕقف، أٔ خطؤِ فٙ 
 انرٕجّٛ، أٔ عذو تٛاَّ نٕجّ رفضّ نهٕقف.

انزاس٘ فٙ انٕقٕف فٙ كراب ٕٔٚصٙ انثاحث تجًع انًُقٕل عٍ الإياو أتٙ انفضم 
 ٔاحذ ٔدراسرّ،كًا ٕٚصٙ تجًع ٔدراسح يا اَفزد انثاقٕنٙ تاعرثارِ ٔقفًا.

 انكهًاخ انًفراحٛح: أتٕ انفضم انزاس٘، انثاقٕنٙ، انًهخص، جايع انٕقٕف، ذعقثاخ.
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Al-Baqouli's Critiques in His Book "Al-Mulakhkhas fi Al-Waqf wa 
Al-Ibtida" on Abu Al-Fadl Al-Razi: Compilation and Stud 
 .Essam bin Dukhail Allah Al-Harbi 
 Department of Quranic Readings, College of Dawah and 
Fundamentals of Religion 
Umm Al-Qura University - Kingdom of Saudi Arabia 
Emaile: edharbi@uqu.edu.sa 
Abstract: 
This research focuses on compiling and studying Al-Baqouli's 
critiques in his book Al-Mulakhkhas fi Al-Waqf wa Al-Ibtida on Abu 
Al-Fadl Al-Razi. The study aims to examine these critiques 
comprehensively, analyze them, and compare them with the views of 
scholars specializing in the science of waqf (pausing) and ibtida 
(resuming). The research adopts an inductive and analytical 
methodology. 
The study is divided into three sections: 
1.  A biography of the two scholars, Al-Razi and Al-Baqouli, 
along with an introduction to their respective works. 
2.  An analysis of Al-Baqouli's critical methodology regarding 
Abu Al-Fadl Al-Razi. 
3.  A detailed study of Al-Baqouli's critiques of Abu Al-Fadl Al-
Razi. 
Key Findings: 
The research discusses and analyzes 19 issues in which Al-Baqouli, 
in his book Al-Mulakhkhas, critiqued Abu Al-Fadl Al-Razi. 
Al-Baqouli's critiques of Abu Al-Fadl Al-Razi can be summarized 
into five main objectives : 
Criticizing Al-Razi for including certain waqf points. 
Criticizing him for omitting certain waqf points. 
Criticizing the lack of explanation for waqf points. 
Highlighting errors in Al-Razi's explanations of waqf. 
Criticizing the lack of clarity in Al-Razi's rejection of certain waqf 
points. 
The researcher recommends compiling all the transmitted views of 
Imam Abu Al-Fadl Al-Razi on waqf into a single book for further 
study. Additionally, the researcher suggests collecting and studying 
the unique waqf points identified by Al-Baqouli. 
Keywords: Abu Al-Fadl Al-Razi, Al-Baqouli, Al-Mulakhkhas, Jamia 
Al-Wuquf, Critiques 
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وصلى الله على ىبوه الهادي الأمون، وعلى آله وأصحابه أجمعون، ومن تبعهم إلى يوم 

 الدين.

بُ  أما بعد، فما زال العلماء الماضون، على مَرِّ تاريخ الأمة، ينتقد بعضهم بعضًا، ويُعَقِّ

لَ ذلك بعضهم على بعض في المسائل الجلولة والدقوقة في جموع  العلوم، وقد شَكَّ

أحد أهم الأسباب التي أدت بالعلماء إلى تحرير علومهم وتطويرها، والبلوغ بها مبلغ 

 الكمال الذي ىراه بها الووم.

ومن العلوم التي جرت على هذه السنَّة بون العلماء علم الوقػ والابتداء، فقد كان 

حتى استقر هذا العلم  الأئمة والشووخ ينتقدون بعضهم، ويرد بعضهم على بعض،

 على ما هو مسطور في الكتب، ومقرر في المصاحػ المنشورة في عصرىا الحاضر.

ومن أجمل التعقبات وأصرفها وأمتعها، مجموعة من الاىتقادات وجهها الباقولي في 

كتابه الملخص في الوقػ والابتداء إلى أبي الفضل الرازي في كتابه جامع الوقوف، 

العتها واستقرائها: أنها تصلح لأن تكون بحثًا علموًا، فعزمت على وقد بدا لي بعد مط

 ذلك، وجمعت هذه المواضع وتناولتها بالدراسة والتحلول.

والله أسيل أن يوفقني لإتمام هذا البحث على الوجه الأمثل المقبول، وأن يمن علي 

 سبحاىه بالرضى والقبول. 

أِىٗٛ المٕضٕع ٔأسباب اختٗازٓ
1-  
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2-  

3- 

 

4-  

5- 

 

6- 

 

7- 

 

أِداف البحح
1-  

2-  

3-  

الدزاسات السابكٛ
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وٍّج البحح

1- 

 

2- 

 

3-  

4- 

 

5-  

6-  

7- 
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 ٔالباقٕل٘ ٔبكتابّٗىاالمبحح الأٔه: التعسٖف بالإواوين: أب٘ الفضن الساشٙ 
المطمب الأٔه: التعسٖف بأب٘ الفضن الساشٙ ٔالباقٕل٘

 

أٔلا: اسمْ ٌٔسبْ

ثاٌٗا: شٕٗخْ ٔتلاوٗرٓ

1-  

2-  

3-  

4-  

                                 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
 

145 

تلاوٗرٓ

1-  

2-  

3-  

4- 

ثالجا: وؤلفاتْ
1-  

2-  

3-  

4- 

زابعا: وكاٌتْ ٔثٍاٞ العمىاٞ عمْٗ
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 ٘التعسٖف بالباقٕل
 اسمْ ٌٔسبْ

وٕلدٓ ٔٔفاتْ
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ثٍاٞ العمىاٞ عمْٗ

وؤلفاتْ
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1-  

2-  

3-  

4-  

5-  

6- 
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 المطمب الجاٌ٘: التعسٖف بكتاب٘ جاوع الٕقٕف ٔالممخص في الٕقف ٔالابتداٞ:
 أٔلا: التعسٖف بكتاب جاوع الٕقٕف:

ب الممخص في الٕقف ٔالابتداٞثاٌٗا: التعسٖف بكتا
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كدٙالمبحح الجاٌ٘: وٍّج الباقٕل٘ الٍ

 چ چ  چچ  چڦ  چ  

 چڃ  چ 

 چڃ  ڃ  ڃ  ڃ         چ    چ  چ  چڃچ
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چٺ  چ  

 چڀ   چ  

ڃ  چ  -1

ڦ  ڦ     ڦ  ڄ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ  ڃ  چ چ

  چ ڃ   ڃ  چ  چ

ٿ  چ  -2

ڤ  ڤ  ڤ  ڦ   ڦ    ڤٿ  ٿ   ٹ  ٹ  ٹ   ٹ

  چڦ  ڦ  ڄ  ڄ  ڄ

 چٹ   ٹ   چ  -3

 چٿ     ٿ  ٹ   ٹ  ٹ   ٹ     ٿچ

ۈ  ۇٴ  ۋ   ۋ      ۅ  چ  چئە  چ 

ۅ  ۉ  ۉ  ې    ې  ې  ې      ى  ى  ئا  ئا   ئە  



  

 

 

 
 

153 

 چئە  ئو  

ڃ  ڃ  ڃ  ڃ         چ    چ چڃ  چ 

 چچ  

4- 

 چچ  چ  چ 
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 المبحح الجالح: تعكبات الباقٕل٘ عمٜ الساشٙ
ٿ  ٿ     ٿ  ٹ   ٹ  ٹ   چ   چٹ   ٹ   چ الأولالدوضع 

 چٹ   ٹ   چ   چٹ   ڤ   ڤ  ڤ  ڤ  ڦ  

 چڤ   ڤ  چ 

 چڤ  ڤ  ڦ  چ 

 چڤ   ڤچ 

 چٹ   ٹچ 
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ٺ  چ  چئۈ  چ  چ ئەچ الدوضع الثاني

ى  ى  ئا  ئا   چچڤچ چٹچ  چ

ٱ  ٻ  ٻ       ئو   ئو  ئۇ  ئۇ  ئۆ  ئۆ  ئۈ             ئۈ  ئې     ئەئە

ٻ  ٻ   پ  پ  پ  پ  ڀ   ڀ  ڀ  ڀ  ٺ  ٺ  ٺ  

چڤ  ڤ  ڤ     ٹٺ  ٿ   ٿ  ٿ  ٿ  ٹ  ٹ  ٹ

چ ٹچ چئەچ
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چٹچ  چئەچ 

ئە  ئە  ئو  ئو  ئۇ  چ  چئۇچ الدوضع الثالث

   چئۇ   ئۆ  ئۆ  ئۈ  ئۈ  

 چئە  ئە  ئو  ئو  ئۇ  ئۇ   چ 

چ  چئۆ  ئۆ  چ 

 چئۇ  چ  چئۇچ چئە  ئە 

 چئۇ  ئۇ   چ  

چئەچ چئۆ  ئۆ  چ

چئۆ  ئۆ  چ  
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ڤ  ڤ  ڤ  چ  چڦ  چ الدوضع الرابع

چڦ  ڦ  

 چڦ  چ  

ڤ  چ 

چڤ  ڤ  ڦ  ڦ  

 چپچ
صِيَّةٌ 
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ٹ  ڤ  چ  چڤچالدوضع الخامس

چڤ

 چڤچ 

چٺ  ٺ  چ 

چڀ  ڀ  چ  

 چ پچ 

 چ ٹ  ڤ  ڤ  ڤچ 

 چ پچ 
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چ پ  پ  پ  پ  چ

چ ڀ  ڀ  ڀچ   چ ڀچ  الدوضع السادس

 چڍ  ڌچ 

ڀ  ڀ  چ   چ ٹ  ٹ  ٹچ 

ٌٌچ چ ڀ حَلَّ
َ
 چٺ  چ   چ وأ

ڀ  چ چڀ  ڀ  چ 

 چ

چ ڀ  ڀ  ڀچ  

ٌچ حَلَّ
َ
  چ وأ
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چٺ  چ 

ې  ې  ې      ى  چ  چئە  چ الدوضع السابع

 چى  ئا  ئا   ئە 

 چئە  چ   چئا   ئە  چ  

 چې  ې      چ  چۅ  چ  

 چئە  چ 
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 چۅچ 

ٻ  ٻ  ٻ      پ  چ  چٺ  چ الدوضع الثامن

 چپ  پ  پ  ڀ  ڀ   ڀ   ڀ  ٺ  ٺ  

چٺ  چ  چٺ  چ  

 چڀ   چ  

 چڀ   چ  چٺ  چ 
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چ  ڃ  ڃڄ  ڃچ  چ ڃچ الدوضع التاسع

نٌيَقُولوُاچ چ ڃچ  
َ
 چ ڃچ چأ

نٌچ
َ
أ

 چٹ  ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤچ چيَقُولوُا

نٌيَقُولوُاچ  چگ  چ 
َ
چ چأ

 چ  ڃڃ  ڃڃچ چڦ   ڦ  ڦ  

 چ ڃچ  چ ڃچ  چ ڃچ

 چ ڃچ

 چ ڃچ 

نٌچ
َ
أ

 چٹ  چ  چ ڃچ چيَقُولوُا

چگ  چ  چ ڃچ 

چ چڦ   چ 

  چڃچچڃ
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 چ ڃچ 

 چگ  چ  چ ڃچ 

ڇ  ڇ  ڇ    چچ  چڈ  چ الدوضع العاشر

چڇ  ڍ    ڍ  ڌ  ڌ   ڎ  ڎ  ڈ  

چ  چچ   چ  چڈ  چ  

 چچ  ڇ  ڇ  

 چچ  چ  چچ   چ  

چچ   چ 

 چچ  چ 
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چ  چ  چ  چ  چچ چ الدوضع الحادي عشر

چڇ   ڇ

 چچ چ 
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ٱ  ٻ   ٻ   ٻ  چ  چ پچ الدوضع الثاني عشر

چٻ  پ

چ پچ  چپ  چ  چ پچ  

 چ ٿچ 

چڀچ

چ ڀچ  چپچ 

 چپ  چ  چ پچ 

 چ پچ 

 چ ڀچ  چپ  چ 

 چ پچ  چپ  چ 
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 چڦچ  چڤ  چ  چ ٹ   ٹچ الدوضع الثالث عشر

  ڤٿ  ٿ  ٿ   ٹ  ٹ  ٹ   ٹچ  چڄ  ڄچ 

چ ڤ  ڤ  ڤ  ڦ   ڦ  ڦ  ڦ  ڄ  ڄ  ڄ

 چڄ  ڄچ  چڦچ  چڤ  چ چ  ٹ   ٹچ  

ڤ  ڤ  چ 

چڦ  ڦ  ڄ  چچڦ   ڦ  چ چڤ  

ٹ   چ 

 چ ٹ
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ڃ  ڃ  ڃ  ڃ         چ  چڃ  چ الدوضع الرابع عشر

 چچ    چ  

ڃ         چ    چ  چڃ  چ  چڃ         چ    چ 

 چڃ  چ چچ  

 چٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤ  چ 

 چڃ  چ  چڃچ 

 چڃ  چ 

چ  چڱ  ڱ  ڱ    چ 

چڤ  ڤ  

 چڃ  چ 

 چڃ  چ 

 چڃ  چ 
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ڦ  ڦ     ڦ  چ  چڃ  چ الدوضع الخامس عشر

 چڄ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ  

چ  چ چ  چچ  چڦ  چ 

 چڃ  

چڃ  چ 

 چڃ  ڃ  چ 

 چڃ  چ 
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ۅ  ۅ  ۉ  چ  چئا  چ رالدوضع السادس عش

ۉ  ې  ې  ې  ې              ى  ى  ئا  ئا  ئە  

 چ ئە

چ  چئا  چ  

 چئە چ  چ ئە  ئە

 چئا  چ 

 چئەچ 

 چ ئە  ئەچ  چئاچ

ڳ  ڳ   ڳ  ڱ  ڱ  چ الدوضع السابع عشر

ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ  ڻ  ڻ   ڻ  ۀ  ۀ  ہ  ہ  ہ  ہ  ھ  ھ  

ھ  ھ   ے  ے  ۓ        ۓ  ﮲    ﮳  ﮴  ﮵    ﮶  ﮷   ﮸  ﮹  ﮺  ﮻  
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 چ ﮼  ﮽  ﮾  ﮿  ﯀   ﯁

 چ﮴  چ  چڳ  ڳ  چ  

 چ﮴  چ 

 چ﮴  چ 

چ﮸  ﮹  ﮺     ﮴  ﮵    ﮶  ﮷چ 

 چٱ  ٻ     ٻ  ٻ  ٻ  چ 

 چ ٿ   ٿ  ٿ  ٹ  ٹچ چڀ  ڀ  ڀ  ڀ  چ 

 چ﮴  چ 

چ ﯁چ  چ﮴  چ  چڳ  چ 

چڳ  چ 

 چڀ  ڀ  چ  چٺ  ٺ  چ 

چ  چ﮴  چ 

 چڳ  ڳ   ڳ  

چڳچ چ﮴چ

 چڳ  چ  چ ﮴چ
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چ چ ﯁چ 

 چې  

ۓ  چ  چھ  چ  چہ  چ  چۀ  ہ  چ 

 چې  چ  چ ﯁چ  چ﮲    

ۇ     ۇڭ  ڭچ   چ ڭ  ڭچ الدوضع الثامن عشر

چۆ  ۆ  ۈ         ۈ

 چ ڭ  ڭچ  چ ڭ  ڭچ  

چۇ  ۆ  ۆ  ۈ         ۈ    چ 

ۆ  چ  چ ڭ  ڭچ 

چۆ  ۈ         ۈ    

چ  چ ڭ  ڭچ 
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چۈ    چ  چڭ   ڭ  

 چۇ  ۆ  ۆ  ۈ         ۈ    چ چ ڭ  ڭچ 

 چڭ   ڭ چ

ٿ  ٿ  ٹ    ٹ  ٹ  چ   چڤ  چ الدوضع التاسع عشر

چٹ     ڤ  ڤ  ڤ  ڤ

 چڤ  چ 

 چڤ  چ 

 چڤ  چ 

 چڤ  چ 

 چڤ  چ  چڤ  چ 
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چڤ  چ 
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 الخاتمٛ:

1- 

 

2- 

 

3- 

 

4-  

  

  

  

  

  

التٕصٗات:
1- 

 

2- 

 

3-  
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 فّسس المصادز ٔالمساجع

1- 

2- 

3- 

4- 

5- 

6- 

7- 

8- 
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9- 

11- 

11- 

12- 

13- 

14- 

15- 

16- 

17- 
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21- 

21- 

22- 

23- 

24- 

25- 

26- 
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27- 

28- 

29- 

31- 

31- 

32- 

33- 

34- 

35- 

 

36- 
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37- 

38- 

39- 

41- 

41- 

42- 

43- 

44- 

45- 
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46- 
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